关于开展2013年精品视频公开课建设工作的通知

教高司函[2013]13号

各省、自治区、直辖市教育厅(教委)，新疆生产建设兵团教育局，有关部门(单位)教育司(局)，总参谋部军训部院校教学局，部属各高等学校：

　　根据《教育部关于国家精品开放课程建设的实施意见》(教高[2011]8号)，我司决定启动2013年精品视频公开课建设工作，现将具体事项通知如下。
　　一、课程建设计划

　　我司继续组织建设350门左右科学文化素质教育类、专业导论类和就业指导类精品视频公开课。
　　(一)科学文化素质教育类课程建设计划
　　2013年，重点建设适合高校教学选用的社会影响力大、受众面广的大学生科学文化素质课程及学术讲座。
　　鼓励国家大学生文化素质教育基地积极参与课程建设，鼓励高校深入挖掘名师名课资源，鼓励对视频公开课的教学内容、教学模式和教学方法进一步创新。有条件的高校可建设英文或中文授课配中英文唱词的中国传统文化类课程，推动中国传统文化课程走向世界。
　　科学文化素质教育类课程不再组织选题申报，将从有关高校建设完成的视频公开课中遴选。除独具特色和高水平的课程外，各高校应避免重复申报与过去两年已在“爱课程”网上网公开或已经提交我司审核的类似课程。
　　(二)专业导论类课程建设计划

　　为配合《普通高等学校本科专业目录(2012年)》的实施，帮助高校学生对相应专业形成较系统的认识，满足社会大众了解相关专业的内涵及发展趋势的热切要求，将采取选题申报评估后批准建设的方式，试点建设30门左右专业导论类课程。
　　专业导论类课可在92个专业类中优先选择涵盖专业数量较多、开设学校和招生总量大以及受到社会广泛关注的专业类，课程内容应涵盖该专业类基本专业，可根据实际情况延伸至该专业类特设专业。
　　课程选题由在相应领域具有领先优势学科的“985工程”高校、“211工程”高校单独申报或牵头组织多所高校联合申报。我司将组织专家对选题进行评估，重点考查申报高校在相应学科专业领域的地位和影响力、授课教师的学术水平与授课效果、课程结构设计水平等。通过评估的选题，通知有关高校进行建设。
　　(三)就业指导类课程建设计划
　　我司将与全国高等学校学生信息咨询与就业指导中心合作，在“全国高校职业发展与就业指导示范课程”评选结果的基础上，试点建设少量就业指导课程。此类课程建设有关事项另行通知。
　　2013年，我司将进一步完善精品视频公开课课程体系，注重提高课程质量;开展向高校校园网推送课程工作，方便高校广大师生便捷使用课程，促进精品视频公开课的共享。
　　二、课程建设及审查要求
　　2013年精品视频公开课建设目标与任务、组织与管理以及建设基本要求须参照《关于开展2012年度精品视频公开课推荐工作的通知》(教高司函〔2012〕11号)有关内容，课程技术标准将执行《精品视频公开课拍摄制作技术标准(2013年版)》(附件1)。

　　为保证课程质量，加快课程上网进程，2013年将强化课程校内审查环节。高校在每门课程建设过程中，应针对课程内容和制作，组织3人以上具有相应学科专业领域高级专业技术职务的专家(至少1位校外专家)组成审查小组，从导向性、思想性、科学性、规范性、教师风采、制作技术等方面对课程进行认真审查。课程须根据专家审查意见修改，在校内试用，根据效果和反馈进行完善。审查小组成员的意见、主要修改建议及课程修改情况等相应材料，在申报课程时须一并提交。
　　我司将组织专家对高校提交的课程(含批准试点建设的专业导论类课程)进行评审遴选。对于符合要求的视频公开课，高校、主讲教师与高等教育出版社签署知识产权保护等相关协议，明确高校、主讲教师、高等教育出版社三方向社会免费开放课程的权利、义务和法律责任。上网展示后社会反响良好的课程，教育部给予“精品视频公开课”称号和经费支持。

　　三、课程申报、推荐及遴选程序
　　(一)科学文化素质教育类课程
　　1.课程申报推荐途径及限额
　　(1)我部和其他中央部门(单位)直属高校直接向我司申报，“985工程”高校每校限额3门，“211工程”高校每校限额2门，非“211工程”高校每校限额1门。
　　(2)各省级教育行政部门组织地方高校申报，遴选后按照推荐限额(附件2)向我司推荐。
　　(3)军队系统高校由总参军训部院校教学局组织遴选后向我司推荐，限额4门。
　　2013年课程严格按限额进行申报或推荐，超限不予受理。
　　2. 推荐时间和提交材料要求
　　我部及其他中央部门(单位)直属高校、各省级教育行政部门、总参军训部院校教学局于2013年6月15日前以快递方式向我司提交以下材料：
　　(1)2013年精品视频公开课申报汇总表(中央部门高校填交)(附件3)，或2013年精品视频公开课推荐汇总表(省级教育行政部门和总参军训部填交)(附件4)。
　　(2)每门课程相应材料，包括：
　　①2013年精品视频公开课课程申报书(一式三份，见附件5);
　　②课程全部录像光盘1套(含视频文件、唱词文件);
　　③纸质课程元数据文件;
　　④课程文件光盘，包括课程配套的元数据文件、课程目录、推介词文件等。
　　同时，将附件3(或附件4)、附件5电子版发送至gongkaike@crct.edu.cn ，文件名和邮件主题请标明发送单位名称。
　　(二)专业导论类课程
　　申报专业导论类课程选题的高校，于2013年3月29日前直接向我司提交以下选题申请材料：
　　1. 2013年精品视频公开课选题申报表(专业导论类课程)(一式三份，见附件6)，同时将电子稿发送至gongkaike@crct.edu.cn ，文件名和邮件主题请标明发送单位名称。
　　2.展示每位授课教师教学风采的视频文件光盘1份(视频30分钟左右，MP4格式)。
　　通过选题评估的课程建设学校须于2013年9月25日之前完成全部课程制作并将相关材料提交我司。
　　“高等学校本科教学质量与教学改革工程”网站(www.zlgc.edu.cn )“精品视频公开课建设”栏目将发布精品视频公开课建设相关文件和信息，本通知附件1至附件6及相关信息均可在该网站下载，不再随本通知印发。
　　四、联系方式
　　视频公开课建设工作由我司教学条件处负责组织;全国高等学校教学研究中心设置精品视频公开课项目工作组办公室，负责材料接收、技术培训与咨询、课程推送等工作。

　　寄送材料地址：北京市德外大街4号C座1002室(邮编：100120)
　　材料寄送联系咨询：邓捷(010-58581448)

　　电子信箱：gongkaike@crct.edu.cn

　　拍摄制作技术咨询：沈忠(010-58581910)

　　电子信箱：gongkaike@crct.edu.cn

　　申报推荐政策咨询：都昌满(010-66096925)

　　电子信箱：gaojs_jxtj@moe.edu.cn

附件：

　　1. 精品视频公开课拍摄制作技术标准（2013年版）.doc

　　2. 2013年省级教育行政部门推荐课程限额表.doc

　　3. 2013年精品视频公开课申报汇总表（中央部门高校填交）.doc

　　4. 2013年精品视频公开课推荐汇总表（省级教育部门和总参军训部院校教学局填交）.doc

　　5. 2013年精品视频公开课课程申报书.doc

　　6. 2013年精品视频公开课选题申报表（专业导论类课程）.doc

　　教育部高等教育司

　　2013年2月6日